T a b u l a 17. Defectiones cleri regularis annis 1861-1864 rebus patriae dediti. In versibus huius tabulae cause defectionum eo modo monstrantur: 1. religiosi ad graves labores deportati et finibus Imperii Russiae locati; 2. religiosi qui extra patriae fines fugerunt vel expulsi sunt; 3. religiosi in proelio occisi vel in quibus supplicium exactum est. Versus quoque numerum omnium religiosorum anno 1861, numerum religiosorum rebus patriae deditorum, designationem defectionum in usura ad has numeros continent. Columnae similares columnis tabulae 16.

Ad dictam editionem P. Kubicki *Sacerdotes [...] pugnantes* indices cleri regularis proelio pro patria liberanda dediti 170 personis supleti sunt, quarum 71 in Kubicki editione omissae et 99 nullo religiosorum indice enumeraentes sunt. Praeterea ad personas in libro Kubicki designatae informationes de earum vita (tempus nascendi, applicandi ad congregationem, consecrationis, mortis) et de officiis in congregatione gestis maxima ex parte suppleta sunt. Deinde ad multas vitas varia singula a scriptis periodicis, commentariorum, archivis congregationum ducta addidimus. Ad religiosos, qui in exercitu civium patriae liberandae deditorum agabant vel consiliis arcans intererant, quibus partibus coniuncti sunt, quibus proelii interessent, quibus factis nominibus uterentur constitue studebamus.

DE CONGREGATIONIBUS RELIGIOSIS SINE VESTIMENTIS RELIGIOSIS
A PATER HONORATO ERECTIS IN FINIBUS REGNI POLONIAE
ET IMPERII RUSSIAE SITIS ANNIS 1874-1914

SUMMARIUM

Hoc volumen, quod coniuncto opere cum Instituto Geographiae Historiae Ecclesiae in Polonia (in Catholicia Universitate Lublinensi) comparvimus, ad propria totius editionis geographicohistoricum aspectum evolutionis congregationum sine vestimentis religiosis annis 1874-1914, a capuccino patre Honorato Koźnicki conditari, monstrat. Opus ab omni parte in fontes manuscriptos nititur, qui in sequentibus archivis quaererantur: archivis Romanis (Archivo Sacrae Congregationis de Religiosis, Archivo Generali Minorum Capucinorum et Archivo Vicepostulatoris Varsoviensis), archivis diocesanis, archivis congregationum religiosorum studiis nostris contentarum. Cuncti fontes ad hoc volumen pertinentes in principio eius collati et ab utraque auctrius explicati sunt. Professor Georgius Klocowski hunc volumini praefaceionem adiunxit, qua utriusque auctrius operam his studiis subditam ostendit. Congregationes religiosae sine vestimentis religiosae a patre Honorato erectae imprimis mulieres, sed etiam viros conglomerauerunt. Unaqueque congregatio in certis civiis atque professionum categoriis agere debet. Haec congregations, quibus iam ex ipsi suis principiis multae facultates apostolatus loci erant, tres categorias sodalium habebant: sodales vitae communis, sodales aggregatos, sodales associatos. Hanc tripartitionem sodalium in congregationibus a patre Honorato erectis in descriptione historiae dictarum congregationum explicavimus. Tabulae, quae in hac descriptione inveniuntur, ex relationibus patris Honorati Romano anno 1897 et 1907 missis paratae, numerum amplius designatae eorum categorias in singulis congregationibus demonstrant.

Studia auctrium huius voluminis in maxima parte XVI tantum congregationes sine vestimentis religiosis continent, quae ad annum 1914 permaneserunt. Quia congregations a patre Honorato erectae conditionibus conspirationis subtinae vigenter, qua de causa plenus numerus documentorum accipi non potest, fonte a cognoscitibus quiescit evolutionem tantum vitae communis, simili modo quam regularis vita religiosa constituta, demonstrant. Societas sodalium vitae communis rationem, ut videatur, ad constitutas et formandas reliquias plures categorias sodalium aggregatorum atque associatorum dabant. Sed fontes parva ex parte status numeralis sodalium aggregatorum, minime autem sodalium associatorum, reddit. Ceterum categoria aggregatorum associatorum sodalium in reformandis congregationibus patris Honorati anno 1908 dissoluta est. In descriptione singularium congregationum evolutioni temporibus XVI congregationes sine vestimentis religiosis eorumque proposita socialia relata sunt. Congregatio Sororum Servularum, quae numero sodalium maxima esset, dimidium enim sodalium omnium congregationum a patre Honorato erectarum continebat, amplius descripsit est.

Fundamentum editionis tabulae 1-32 sunt, quarum tabulae particulariae 17-32 singularis congregations pertinent, tabulae autem 1-16, quam summariae, ex omnibus informationibus in tabulis 17-32 contentis composite sunt. Tabulae 17-32 denotant: numerum ordinis; indicem domorum in ordine alphabetico locorum designata horum specie (littera m — oppidum, littera o — colonia, littera w — rus); genera actionum in dominibus; dioecesem; guberniam; fundatorem, annum erectionis; annum suppressionis domi; numerus sodalium anno 1908. Pauci verbi tabulae 1-16 descripti sunt. In his tabulae continentur: tempus erigendi et suppressandi domos singularium congregationum annis 1874-1914; numerus domorum cuiusque congregationis anni 1897, 1908, 1914 designata specie locorum, territorii, dioecesis, guberniae; fundatores domorum et genera actionum, numerus sodalium in statu anni 1908 designatis dioecesis et guberniis. Annis 1874-1914 congregations religiosae sine vestimentis religiosis 590 domos exercentur, quarum 74 fratres et 253 Sorores Servulæ considerunt. Eodem

tempore maior pars congregationum circa dimidium domorum suarum dissolvit. Congregatio Filiarum BMV Doloroze, que ab anno 1891 in finibus Galicias agebant, ante annum 1908 omnes domos suas in territorio Regni dissolvit et congregatio regularis facta est.

Congregationes religiosae sine vestimentis religiosae a patre Honorato erectae in finibus Regni et extra eos vigebant. Haec congregations in territorio Regni circiter quattuor ex quinque partes suarum domorum exercentur, quae praecepit in diocesi Varsoviensi, Vladislavieni, Sandomirieni condensabant. Multae domus in finibus Imperii Russiae, paucae in Galicia et Silesia erectae sunt. Anno 1908 congregations 2097 sodales vitae communis habebant, quorum 1598 in territorio Regni Poloniae, 456 in finibus Imperii Russiae, 40 in Galicia, 3 tantum in Silesia vivebant. Circiter dimidium domorum congregations suo sumptu condebant, alias domos sacerdotes, potentes clives, sodalices publicae liberalitatem adiuabant. In his studiis tantum sodales vitae communis — quod ultimum significamus — continentibus ostendemus congregations a patre Honorato erectas praecepit in oppidis fuisse. Magis enim quam diu ex tribus partes domorum sodalium vitae communis congregations in oppidis et oppidiis exercentur. Hoc factum conditionibus conspirationis coniungitur, domus enim facilliores ad suscipiendum oppidum quam rure erant. In oppidis et oppidiis plures quoque sodales vitas communis harum congregationum vivebant. In magnis oppidiis domos generales, provinciales erectas esse solebant, ubi magna pars sodalium se conferbant.

In congregationibus ad usum ruris conditis, ut Sorores Servulæ et Fratres Servi, partim modo sodales vitae communis, praecepit autem sodales aggregati et associati, qui maiorem parte rure vivebant permulcique in his congregationibus erant, rure agebant. Quia quisque congregatio in certis categoriis clivum et professionem ageret, stationes ad usum culusque categoriarum fiebant, quo varietas actionum in his congregationibus suscepturntur evenerit. Saepe singuli domus aliquip genera actionum suscepibant, quae interdum ad fundamenta sustentationis et condiciones oeconomicas sodalium aliucius congregations pertinebant. In variis actionibus congregationum sine vestimentis religiosis stations publicae educationis, institutionis, liberalitatis, opificii et mercations, stations in institutis ecclesiasticis et aliis enumeratae sunt. Effigiem rerum, quae tabulae complectuntur, series mapparum demonstrat. Inscriptions mapparum latine expressae usum earum faciliorem faciunt; modus efficiendi mappas in descriptione earum relatus est.